
8
 

 

 

 

PORTARIA Nº 67/2023 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Dispõe sobre acompanhamento e 
fiscalização de contrato, nos termos 
do art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS no uso de 
suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR, as servidoras RAFAELLA CUNHA BASTOS MATHIAS, Diretora 
Administrativo, Matrícula nº. 29784-4, CPF: nº. 667.631.182-87, e LILIANNE MARÇAL 
DA SILVA, Técnico Municipal, Matrícula nº 26748-1, CPF: nº 856.767.992-34 para 
acompanhar e fiscalizar o contrato nº. 10/2023/SEPOF/PMA, celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS e DISTRIBUIDORA LUCAS COMÉRCIO E 
SERVIÇO LTDA, referente a contratação de empresa especializada em fornecimento de 
material de limpeza e higiene para suprir as necessidades desta SEPOF. 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua 
publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Ananindeua (PA), 02 de outubro de 2023. 

 
 

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Espécie: Contrato 10/2023.PMA.SEPOF.  
Contratada: DISTRIBUIDORA LUCAS COMERCIO E SERVICO LTDA, CNPJ nº 
04.662.034/0001-00, com sede Rua dos Tamoios, 1481, Casa:02, Batista Campos 
Belém, PA, CEP 66033172. 
 
Objeto: contratação de empresa especializada em FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA 
, pelo período de 12 (doze meses) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Orgão: 03 Sec. Mun. De Adm., Plan, Orç e Finanças 
Unidade: 01 Sec. Mun. Plan., Orç., e Finan 
Funcional Programática: 0412200152370 Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da despesa: 339030 MATERIAL DE CONSUMO 
Sub-elemento: 3390302100 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIEN 
Fonte: 15000000Recursos não Vinculados de Impostos 

Valor reservado:  R$ 132.319,80 
Valor próximo exercício: R$ 132.319,80 
 
Orgão: 03 Sec. Mun. De Adm., Plan, Orç e Finanças 
Unidade: 01 Sec. Mun. Plan., Orç., e Finan 
Funcional Programática: 0412200152370 Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da despesa: 339030 MATERIAL DE CONSUMO 
Sub-elemento: 3390302200 - MATERIAL DE COPA E COZINHA 
Fonte: 15000000Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor reservado:  R$ 35.484,00 
Valor próximo exercício: R$ R$ 35.484,00 
 

Valor Global: R$ 335.607,60 (trezentos e trinta e cinco mil seiscentos e sete reais e 
sessenta centavos) 
Vigência contratual: 12 (doze) meses, de 22/06/2023 à 22/06/2024 
Fundamentação Legal: Decreto Federal 7892/13, ART. 22, §3º e §4º. Decreto Municipal 
11698/09 art. 3º, §7º. Lei 8666/93. Lei 10.520/12. 
Protocolo: 10.879/2023-SEPOF/PMA 

 
Signatários: pela Sra. ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – Secretária de Planejamento, 
Orçamento e Finanças e MARCELO FERNANDO LUCAS MEDEIROS - DISTRIBUIDORA 
LUCAS COMERCIO E SERVICO LTDA. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.20.09.2021 - SESAU 
 
Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 11.948.192/0001-89, ambas com sede localizada à Av. SN 
21, Cidade Nova VI, n° 18, Bairro: Coqueiro, CEP: 67.143-810, Ananindeua, Estado do 
Pará.  
 
Contratada: CLÍNICA VETERINÁRIA DO POVO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n° 21.427.491/0001-21, com sede estabelecida à Travessa We 
31, nº 241, Conjunto Cidade Nova IV, Bairro Coqueiro, CEP 68.501-080 – Ananindeua, 
Pará. 
Cláusula primeira - do objeto: O presente instrumento tem por objeto a renovação 
contrato nº 001.20.09.2021 – SESAU, com fins de atender as necessidades essenciais 
da Secretaria de Saúde de Ananindeua, cujo objeto é a prestação de serviços médicos 
veterinários, de forma continuada, para a realização de procedimentos cirúrgicos de 
castração em cães e gatos, para atender as necessidades de controle populacional no 
Município de Ananindeua.   
 
Parágrafo único: A renovação do instrumento contratual em referência será por 12 (doze) 
meses, a contar a partir de 20 de setembro de 2023. 
 
Dotação orçamentária:  
Funcional programática: 1030500012.316 (implementação e manutenção das ações de 
vigilância em saúde)   
Fonte: 15001002 e 25001002. 
Elemento de despesa: 339039-99. 
 
Valor global estimado: R$ 1.805.227,20 (um milhão, oitocentos e cinco mil, duzentos e 
vinte e sete reais e vinte centavos). 
 
Da vigência do contrato: a vigência do contrato é de 12 (doze) meses, a contar de sua 
assinatura.  
 
Data da assinatura: 20 de setembro de 2023. 
 
Signatários: Dayane da Silva Lima (contratante) e Izabelle Pereira da Silva (contratada). 

 
Dayane da Silva Lima 

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE PLANEJAMENTO,  

ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 


		2023-10-03T13:58:33-0300
	ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO:08819149249




